elegibles que no haya sido posesionado previamente en alguna entidad financiera, para el tiempo 

que resta del periodo.  

Para tal efecto, el nuevo Defensor del Cliente deberá actualizar la documentación requerida en su 

postulación. 

ARTÍCULO 32.- Honorarios. - Los Defensores del Cliente percibirán un honorario mensual fijo de USD 

1.086,00 (un mil ochenta y seis dólares 00/100 de los Estados Unidos de América), más el impuesto 

al valor agregado, el cual estará a cargo de cada entidad financiera, pudiendo incrementarse en 

función de la gestión, eficiencia dentro del ejercicio de su actividad, conforme las quejas y reclamos

[...]

TERCERA: PLAZO  

La vigencia del presente contrato será de DOS (2) AÑOS contados a partir de la fecha de la 

suscripción del presente instrumento.  

CUARTA: REMUNERACIÓN  

Los Defensores del Cliente percibirán un honorario mensual fijo de USD 1.086,00 (un mil ochenta y 
seis dólares 00/100 de los Estados Unidos de América), más el impuesto al valor agregado, el cual 
estará a cargo de cada entidad financiera, pudiendo incrementarse en función de la gestión, 
eficiencia dentro del ejercicio de su actividad, conforme las quejas y reclamos concluidos.